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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований обусловлена необходимостью решения

фундаментальной задачи рудной геологии и геохимии – выяснение условий,

источников и механизмов формирования рудных концентраций металлов в

экзогенных условиях. Опубликованный материал по разнообразным экзогенным

золотоносным объектам [Билибин, 1937; Петровская, 1973; Шило, 2002;

Моисеенко, Палажченко, 2003; Калинин и др., 2006, 2009; Наумов, 2010; Reith et

al., 2012; Николаева и др., 2015; Осовецкий, 2016; Shuster, Reith, 2018; Wierchowiec

et al., 2018; Dunn et al., 2019; и др.] позволяет говорить о новом облике гипергенной

геохимии Au, в связи с достаточно высокой его мобильностью, способностью

изменять свои минеральные и растворимые формы, концентрироваться на

геохимических барьерах.

Воссоздание модели поведения Au и Ag позволит объяснить физико-

химические условия формирования не только рудных концентраций в природных

объектах, но и в зонах вторичного обогащения техногенных объектов. К последним

относятся хвостохранилища продуктов добычи и переработки разнообразных

золотосодержащих руд, называемые техногенно-минеральными образованиями

(ТМО). Их особенность заключается в том, что они, по своей сути, являются

аналогами природных систем, в которых все химические реакции происходят

быстрее и в узко ограниченном пространстве [Наумов, 2010; Литвинцев и др., 2016;

Kirillov et al., 2018; Wierchowiec et al., 2018; Кузнецова и др., 2019; Хусаинова и др.,

2019, 2020]. Горизонты вторичного обогащения образуются за первые десятки –

сотни лет, позволяя при этом рассматривать ТМО в качестве потенциальных (а

зачастую и реальных) рудных объектов.

Однако, вопрос о масштабах перераспределения и образования «нового»

золота остается дискуссионным. Не до конца выяснены механизмы диспергации и

укрупнения частиц Au, причины изменения пробности зерен, химизм и масштабы
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процессов растворения, переноса и отложения Au из металлоносных комплексов,

дальности их миграции в гипергенных условиях.

Цель работы заключается в определении основных минералого-

геохимических характеристик, условий миграции и концентрирования золота в

техногенно-минеральных образованиях месторождений золото-сульфидного типа.

Для этого решались следующие задачи:

1. Комплексно изучить типоморфные характеристики самородного золота и

оценить степень их преобразования в процессе хранения ТМО.

2. Охарактеризовать зоны вторичного обогащения гипергенным золотом и

классифицировать геохимические барьеры.

3. Создать термодинамическую модель растворения, переноса и отложения

золота в системе ТМО.

4. Сравнить типоморфные характеристики и степень преобразования золота

в ТМО на примере хвостохранилищ золоторудных и россыпных месторождений

разных генетических типов.

Предметом исследования является самородное золото, золотосодержащие

растворы и вмещающее их вещество (первичные и окисленные руды, техногенные

отложения).

Под месторождениями золото-сульфидного типа автор понимает объекты, в

продуктах переработки (ТМО) которых присутствует значимое количество

сульфидных минералов: (5-50 %) – высокосульфидные; (до 5%) –

низкосульфидные.

Объектами исследования являются хвостохранилища переработанных руд

колчеданно-полиметаллических месторождений (высокосульфидные): 1) Ново-

Урское и Белоключевское (Северо-Восточный Салаир); 2) Змеиногорское (Рудный

Алтай). Кроме того, для сравнения золотоносности переработанных руд

месторождений разных типов дополнительно изучались ТМО (низкосульфидные):

3) месторождения Тардан (Тува); 4) месторождений Акжал, Даубай, Яковлевское,

Президент (Восточный Казахстан); 5) россыпей Чернореченская и бассейна рр. Ис

и Тура (Урал).
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Фактический материал. Первичный материал с Ново-Урского

хвостохранилища был отобран в ходе полевых работ сотрудниками лаборатории

Прогнозно-металлогенических исследований Института геологии и минералогии

им. В.С. Соболева (ИГМ СО РАН) Калининым Ю.А. и Кирилловым М.В. в 2015-

2016 гг. Дополнительные пробы из ТМО Ново-Урского и Белоключевского

месторождений получены автором за период 2017-2019 гг.

Пробы из ТМО Змеиногорского хвостохранилища представлены опытно-

производственным участком пробоподготовки ИГМ СО РАН (Бондаренко В.П.),

первичные и окисленные руды, а также отдельные образцы, отобраны автором

непосредственно на хвостохранилище месторождения в ходе полевых работ в 2019

г. В этот же период был отобран вещественный материал с ТМО золоторудных

месторождений Акжал, Даубай, Яковлевское и Президент, расположенных в

Восточном Казахстане.

Фактический материал с «хвостов» гравитационного обогащения

месторождения Тардан был получен студенческим полевым отрядом Пермского

государственного университета (ПГНИУ) в 2013 г. и изучался автором на

протяжении обучения на программе специалитета в ПГНИУ (под руководством

д.г.-м.н. Наумова В.А., д.г.-м.н. Наумовой О.Б.) в лаборатории осадочных полезных

ископаемых (ЛОПИ). Кроме того, за этот период были изучены коллекции

вещества ТМО и частиц золота, отобранные сотрудниками Естественно-научного

института (ЕНИ ПГНИУ), из техногенных отложений Чернореченской россыпи и

бассейна рр. Ис и Тура.

Научная новизна.

1. Впервые изучены типоморфные характеристики золота (размер частиц,

морфология, химический состав и внутреннее строение золота) из продуктов

переработки руд Ново-Урского, Белоключевского и Змеиногорского

месторождений.

2. Выделены внешние и внутренние признаки, доказывающие, что золото,

недоизвлеченное при промышленной добыче, подверглось существенным

преобразованиям в техногенных отвалах.
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3. Предложена физико-химическая модель поведения золота в

хвостохранилищах продуктов переработки руд золото-сульфидного типа.

Образующийся при этом горизонт вторичного обогащения, по условиям

преобразования вещества, схож с горизонтом вторичного обогащения сульфидных

руд в так называемых «железных шляпах» (по Крейтеру В.М.).

Практическая значимость исследований.

1. Показана и доказана перспективность ТМО месторождений золото-

сульфидного типа на примере Ново-Урского, Белоключевского и Змеиногорского

хвостохранилищ.

2. Полученные типоморфные характеристики золота могут использоваться

предприятиями для создания схем обогащения и извлечения металлов, а также для

возможности управления процессами формирования зон с локальными

(повышенными) концентрациями металла.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие на

всех этапах работы: отбор и обогащение проб, пробоподготовка исходного

вещества для аналитических исследований, подготовка материала и его изучение

на сканирующем электронном микроскопе (СЭМ) (более 500 частиц), подготовка

и создание полированных шашек с золотом для микрозондового анализа (МРСА)

(более 100 частиц). Во время работы на СЭМ и МРСА, автор самостоятельно

проводил изучение вещественного материала и анализировал полученные

результаты. Помимо этого, автором проведен анализ и обобщение опубликованных

и фондовых материалов по геохимии Au в гипергенных условиях, осуществлено

сопоставление собственных полученных данных с материалами предыдущих

исследований по изучению частиц самородного золота и его поведения в

техногенных объектах.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, шести глав,

заключения, списка литературы из 203 наименований, приложений. Объем

диссертации составляет 169 страницы, в том числе 52 рисунка и 15 таблиц.
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Основные защищаемые положения:

1. В техногенно-минеральных образованиях сульфидного типа золото

подвергается процессам растворения, миграции и осаждения. Происходит

укрупнение золотин, формирование наростов Au разных форм и размеров на

поверхности самородных частиц и образование сростков Au c гипергенными

минералами.

2. Специфика минеральных парагенезисов техногенно-минеральных

образований (обилие пирита и выделений самородной серы) определяет условия

миграции золота. В области метастабильной устойчивости FeS2, Au неизбежно

осаждается на его поверхности при достижении пересыщения поровых вод (рН 4,

Au(HS)2
- > 10-6 мг/л). При развитии процесса, в условиях образования S(эл),

происходит резкое увеличение миграционной способности золота за счет

образования прочных тиосульфатных комплексов Au(S2O3)2
3- (до 10-3 мг/л при рН

1.6). Именно их распад приводит в обильному переосаждению Au0 на

окислительно-восстановительных барьерах в теле отвала.

3. Вне зависимости от типа складирования вещества, способа обогащения и

размерности самородных частиц, в техногенно-минеральных образованиях золото

активно подвергается поверхностным процессам преобразования, благодаря

взаимодействию вода-порода. В хвостохранилищах насыпного типа

преобразование вещества происходит по аналогии с корами выветривания. При

этом, главенствующими являются химические процессы преобразования золота,

которые лучше проявляются при обилии сульфидных минералов и наличии ртути.

Намывные ТМО близки к россыпным объектам, где определяющими являются

механические процессы с незначительной трансформацией поверхности золотин.

Апробация работы. Основные результаты, а также отдельные ее разделы,

обсуждались и докладывались на Международной научной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов», МГУ, 2015-2016 гг.; VI

Российской молодежной научно-практической Школе с международным участием

«Новое в познании процессов рудообразования», ИГЕМ РАН, 2016; на

Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и
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молодых ученых «Геология в развивающиеся мире», ПГНИУ, 2013, 2015-2017 гг.;

на Международной научно-практической конференции «Технологическая

платформа. Твердые полезные ископаемые: технологические и экологические

проблемы отработки природных и техногенных месторождений», 2015 г.; на

Всероссийской молодежной геологической конференции «Геология, геоэкология и
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. ГЕОХИМИЯ ЗОЛОТА

Золото (Au) – элемент с атомным номером 79, d-металл из группы

благородных, кларк – (4-5)*10–7 % (по А.П. Виноградову). Золото образует мягкий,

ковкий металл золотисто-желтого цвета. Твердость по шкале Мооса – 2-3.

Удельный вес варьирует в зависимости от состава –12.0-19.3 г/см3. Оттенки цвета

определяются его пробностью. Золото кристаллизуется в кубической сингонии.

Температура плавления – 1065-1421°С. Общее количество установленных

минеральных видов и разновидностей золота – 46 [Спиридонов, 2010].

В твердой фазе золото может присутствовать в собственно самородной

форме, в сростках с минералами, в виде пленок на поверхности частиц, в

сорбированном виде в ассоциации с глинистыми минералами, в химически

связанном состоянии, входя в кристаллическую решетку минералов. В истинных

растворах золото находится в виде комплексных соединений, а также в виде

коллоидных растворов. При повышении температур золото и его сплавы способны

переходить в газовое агрегатное состояние и улетучиваться (мигрировать). По

происхождению выделяют: хемо-, био-, пневматолито- и гидротермальное золото

[Спиридонов, 2010].

Растворение самородного Au происходит в результате поверхностных

реакций (процесса солюбилизации), с помощью ряда окислителей в присутствии

ряда лигандов (L), формирующие соединения типа Au(I)L2 и/или Au(III)L4, в то

время как Ag растворяется в диффузионном режиме. Золото может переходить в

Au1+, Au3+ и Au0 формы. В гипергенных условиях с золотом образуются хлоридные,

гидроксильные, тиосульфатные комплексы и высокомолекулярные органические

гуминовые и фульвовые кислоты [Puddephatt, 1978; Boyle, 1979; Росляков, 1981;

Mann, 1984; Королева и др., 1984; Бакулина, Минова, 1997; Hough et al., 2007, 2008;

Williams-Jones et al., 2009; Shuster, Reith, 2018].
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Определяющим фактором перехода золота в раствор является размер его

частиц и форма нахождения в первичных рудах. Этот переход зависит от

растворимости самого золота, химической активности среды и устойчивости к

химическому выветриванию его минералов-носителей. Преимущественно, в

раствор переходит тонкодисперсное золото с размером частиц менее 0.1 мкм, а

зерна с размерами 2-3 мкм до 0.2 мм хуже подвергаются растворению, так как

обладают повышенной устойчивостью [Росляков, 1981].

В результате перехода золота в раствор, происходит его дифференциация по

подвижности на трудно-, легко- и подвижную формы [Росляков, 1981]. Первое

золото прочно связывается с глинистыми минералами и мигрирует вместе с ними

за счет механических перемещений под действием гравитационных сил.

Подвижное золото находится в поровых растворах в форме устойчивых

органокомплексных соединений. В целом поровые растворы содержат

разнообразные электролиты, которые способствуют коагуляции коллоидальных

частиц золота и образованию самостоятельных частиц причудливой морфологии.

Легкоподвижное золото представлено неорганическими комплексными

соединениями и истинными коллоидами, именно на него более всего влияют Eh-

pH условия.

1.2. ПОВЕДЕНИЕ ЗОЛОТА В ГИПЕРГЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Основы минералогии, геохимии и типоморфизма золота из коренных и

россыпных месторождений, кор выветривания и зон окисления активно

развивались и изучались с начала XX века [Liversidge, 1897; Жемчужный, 1922;

Dunn, 1929; Friese, 1931; Звягинцев, 1941; Билибин, 1955; Смирнов, 1955; Альбов,

1960; Моисеенко, 1965; Петровская, 1973; Петровская и др., 1980; Росляков, 1981;

Мурзин, Малюгин, 1987; Амосов, Васин, 1995; Шило, 2002; Никифорова и др.,

2005, 2013; Николаева, Яблокова, 2007; Николаева и др., 2015 и др.]. Многие

положения из этих работ не потеряли значения и до настоящего времени.
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Среди исследователей сформировались две крайние точки зрения на

поведение золота в экзогенной среде. Первая группа исследователей полагала, что

миграция существует, но роль ее настолько мала, что ее можно не учитывать

[Смирнов, 1955; Крейтер и др., 1958]. Другая – наоборот, считает ремобилизацию

металла крайне важной, объясняя формирование повышенных концентраций

золота в верхних горизонтах месторождений [Dunn, 1929; Freiese, 1931; Emmons,

1935; Альбов, 1960; Нестеров, 1973; Петровская, 1973; Росляков, 1981; Mann, 1984;

Калинин и др., 2006; Наумов, 2010; Shuster, Reith, 2018; Dunn et al., 2019; Kalinin et

al., 2019 и др.].

Условия подвижности золота и других элементов в различных экзогенных

обстановках изучаются с помощью экспериментальных исследований,

термодинамических расчетов и непосредственными наблюдениями форм

нахождения золота в поверхностных и рудничных водах в пределах золоторудных

полей и месторождений [Гаррелс, Крайст, 1968; Плюснин, Погребняк, 1979;

Росляков, 1981; Черепнин, Бернатонис, 1981; Mann, 1984; Vlassopoulos, Wood,

1990; Гаськова и др., 2000; Шварцев, Дутова, 2001; Xia, 2008; Kirillov et al., 2018;

Журавкова и др., 2019; Dunn et al., 2019].

Значительное число публикаций посвящено изучению и выделению

типоморфных признаков золота и сопутствующих минеральных ассоциаций зон

гипергенеза на различных месторождениях [Mann, 1984; Нестеренко и др., 1985;

Неронский и др., 1988; Калинин и др., 2006; Николаева, Яблокова, 2007; Хазов,

Петровский, 2007; Осовецкий, 2012, 2013; Fairbrother et al., 2012; Reith et al., 2012;

Никифорова и др., 2013, 2018; Николаева и др., 2015; Литвинцев и др., 2016;

Lalomov et al., 2017; Kirillov et al., 2018; Shuster, Reith, 2018; Кузнецова и др., 2019;

Хусаинова и др., 2019; Dunn et al., 2019; Kalinin et al., 2019].

Традиционно, в гипергенных объектах золото разделяют на остаточное

(аллотигенное) и новообразованное (аутигенное). Независимо от его

происхождения, Au подвергается процессам укрупнения и разрушения, которое

проявляется, соответственно, в структурах роста и растворения. При этом,

установить истинную природу этих преобразований зачастую трудно [Петровская,
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1973; Николаева, Яблокова, 2007; Хазов и др., 2010; Kirillov et al., 2018;

Wierchowiec et al., 2018]. Различие между процессами заключается в том, что

растворение действует преимущественно на поверхностные дефекты и границы

субзерен, в то время как рост происходит в результате повторного

зародышеобразования наночастиц Au с последующей их агрегацией [Falconer,

Craw, 2009].

По литературным данным можно выделить ряд признаков, доказывающих

преобразование золота в гипергенных условиях [Петровская, 1993]. Это, например,

наличие острых углов и ребер, гладких граней у новообразованных частиц, тогда

как у остаточного золота они сильно сглажены. Также присутствие на поверхности

первичных золотин мелких кристаллов, преимущественно октаэдрических форм,

«горчичного» золота и почковидных пленок. Характерной особенностью частиц,

длительное время подвергавшихся воздействиям гипергенных факторов, является

«шагреневая» поверхность, которая обычно имеет пористый рельеф, возникающий

при изменении состава и структуры периферических частей. Однако, главным

доказательством генетической связи является ассоциация «нового» золота с

гипергенными минералами, а именно, с гидроксидами железа и марганца,

глинистыми минералами.

В последнее время наночастицы золота все больше и больше признаются как

критический компонент в процессе выветривания, биоминерализации и в

образовании геохимических аномалий. Частицы нанозолота обнаружены как

компонент коллоидных и ионных растворов во многих геологических средах. Они

обычно представлены изолированными дисперсионными частицами на глинистых

минералах и гетите [Hong, Tie, 2005; Осовецкий, 2016; Shuster et al., 2017; Shuster,

Reith, 2018 и др.]. Кроме того, наночастицы могут сливаться друг с другом и

образовывать простые или сложные агрегаты аутигенного золота [Моисеенко,

2007; Hough et al., 2007, 2008; Осовецкий, 2016; Shuster et al., 2017 и др.].

Наночастицы золота осаждаются из коллоидных и минерализованных растворов на

геохимических барьерах в связи с изменениями физико-химических условий среды

(Eh и pH). Чаще всего отмечается, что нанозолото – высокопробное [Reith et al.,
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2012; Wierchowiec et al., 2018]. Однако, показано [Ким, 1975; Кузнецова, 2011;

Осовецкий, 2013; Николаева и др., 2015], что нанофазы золота имеют широкий

диапазон химического состава, не всегда стремящийся к 100 % Au. При этом

химический состав матричного металла и наночастиц золота на его поверхности

может не совпадать.

Среди внутренних изменений чаще всего выделяют образование

высокопробных кайм и прожилков [Петровская, 1973, 1993; Нестеренко, 1991],

которые характерны для золотин россыпей и кор выветривания. Их образование

объясняют электрохимическим процессом очищения золота от элементов-

примесей.

Помимо значимой роли электрохимических процессов в преобразовании

золота в гипергенных условиях, появляется всё больше доказательств,

подтверждающих участие микроорганизмов в образовании твердых фаз золота

[Hallbauer, 1975; Mossman, Dyer,1985; Моисеенко, Маракушев, 1987; Амосов,

Васин, 1993; Reith et al., 2006; Куимова, 2004; Куимова, Моисеенко, 2006; Rea et al.,

2016; Reith et al., 2018; Shuster, Reith, 2018]. Экспериментальные работы показали

возможность перекристаллизации золота бактериями Bacillus subtilis, Bacillus

cereus, Pseudomonas alcaligenes и Micrococcus luteus и др. [Southam, Beveridge,

1994; Beveridge, 1989; Маракушев и др., 1989; Reith et al., 2006; Shuster, Southam,

2015], внутриклеточного зарождения «нового» золота бактериями и дрожжами

[Коробушкина, Коробушкин, 1986; Коробушкина и др., 1989; Овчаренко и др.,

1985], аккумуляцию и кристаллизацию золота микромицетами [Куимова, Жилин,

2002; Куимова, 2004]. Микроорганизмы могут проявлять свою жизнедеятельность

не только в теплом и влажном климате [Fairbrother et al., 2012; Reith et al., 2012;

Калинин и др., 2017; Shuster et al., 2017; Melchiorre et al., 2018], но и в арктических


[…]


H+ 4,94E-05 0,98301 5,69E-05 0,9822 1,78E-04 0,97707 1,97E-03 0,94545 2,92E-02 0,86452

OH- 2,12E-10 0,98257 1,85E-10 0,9817 5,96E-11 0,97623 5,78E-12 0,94042 4,85E-13 0,82735

O2 1,26E-73 0,99959 1,26E-71 0,99995 1,26E-70 0,99998 1,26E-68 0,99994 1,26E-66 0,99912

H2 2,24E-10 0,99959 2,24E-11 0,99995 7,07E-12 0,99998 7,07E-13 0,99994 7,07E-14 0,99912

H2S 2,22E-02 0,99959 2,22E-03 0,99995 7,01E-04 0,99998 7,01E-05 0,99994 7,01E-06 0,99912
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HS- 4,78E-05 0,98257 4,16E-06 0,9817 4,25E-07 0,97623 4,12E-09 0,94042 3,45E-11 0,82735

S2-- 1,53E-12 0,93347 1,16E-13 0,92921 3,87E-15 0,90879 3,91E-18 0,78484 3,46E-21 0,48292

S2O3-- 4,62E-12 0,93347 3,50E-10 0,92921 3,70E-10 0,90879 3,74E-10 0,78484 3,31E-10 0,48292

SO2 4,75E-18 0,99959 4,75E-16 0,99995 4,75E-15 0,99998 4,75E-13 0,99994 4,75E-11 0,99912

SO3-- 2,29E-18 0,93347 1,74E-16 0,92921 1,84E-16 0,90879 1,86E-16 0,78484 1,64E-16 0,48292

HSO3- 1,70E-15 0,98261 1,48E-13 0,98175 4,77E-13 0,97631 4,63E-12 0,94091 3,86E-11 0,83153

SO4-- 3,44E-08 0,93332 2,61E-05 0,92903 8,70E-05 0,9085 8,81E-04 0,78322 7,93E-03 0,47377

HSO4- 1,41E-10 0,98265 1,23E-07 0,98179 1,26E-06 0,97639 1,22E-04 0,9414 1,01E-02 0,83552

Cl- 1,71E-04 0,98253 1,71E-04 0,98166 1,71E-04 0,97615 1,71E-04 0,93991 1,71E-04 0,82296

HCl 9,60E-10 0,99959 1,10E-09 0,99995 3,42E-09 0,99998 3,52E-08 0,99994 4,17E-07 0,99912

Na+ 1,71E-04 0,98261 1,71E-04 0,98175 1,71E-04 0,97631 1,71E-04 0,94091 1,68E-04 0,83153

NaOH 2,21E-14 0,99959 1,92E-14 0,99995 6,13E-15 0,99998 5,51E-16 0,99994 3,54E-17 0,99912

NaSO4- 2,75E-11 0,98265 2,08E-08 0,98179 6,77E-08 0,97639 5,89E-07 0,9414 3,15E-06 0,83552

NaCl 7,98E-11 0,99959 7,95E-11 0,99995 7,86E-11 0,99998 7,27E-11 0,99994 5,54E-11 0,99912

Au+ 2,40E-30 0,98265 8,72E-30 0,98179 4,86E-29 0,97639 1,70E-27 0,9414 8,23E-26 0,83552

AuOH 1,63E-21 0,99959 5,14E-21 0,99995 9,14E-21 0,99998 2,89E-20 0,99994 9,15E-20 0,99912

Au(OH)2- 2,03E-24 0,98265 5,59E-24 0,98179 3,21E-24 0,97639 9,84E-25 0,9414 2,58E-25 0,83552

AuHS 2,98E-10 0,99959 9,41E-11 0,99995 5,29E-11 0,99998 1,67E-11 0,99994 5,29E-12 0,99912

Au(HS)2- 1,52E-06 0,98265 4,19E-08 0,98179 2,41E-09 0,97639 7,37E-12 0,9414 1,94E-14 0,83552

Au2(HS)2S-- 1,67E-08 0,93347 1,27E-10 0,92921 1,33E-12 0,90879 1,35E-16 0,78484 1,19E-20 0,48292

AuCl2- 2,42E-28 0,98265 8,79E-28 0,98179 4,84E-27 0,97639 1,57E-25 0,9414 5,81E-24 0,83552

Au+++ 1,01E-79 0,85692 4,92E-78 0,84775 8,79E-76 0,80636 4,74E-71 0,57961 1,12E-65 0,19367

AuCl4- 6,43E-69 0,98265 3,09E-67 0,98179 5,15E-65 0,97639 1,78E-60 0,9414 9,20E-56 0,83552

Fe++ 1,10E-14 0,93393 1,46E-13 0,92973 4,57E-12 0,90965 6,03E-09 0,78957 1,72E-05 0,50868

FeOH+ 6,87E-20 0,98265 7,91E-19 0,98179 7,83E-18 0,97639 8,69E-16 0,9414 1,33E-13 0,83552

Fe(OH)2 1,12E-26 0,99959 1,12E-25 0,99995 3,54E-25 0,99998 3,54E-24 0,99994 3,54E-23 0,99912

Fe(OH)3- 7,86E-35 0,98265 6,84E-34 0,98179 6,98E-34 0,97639 6,77E-34 0,9414 5,62E-34 0,83552

FeSO4 5,20E-20 0,99959 5,20E-16 0,99995 5,20E-14 0,99998 5,20E-10 0,99994 5,21E-06 0,99912

FeCl+ 1,06E-18 0,98265 1,41E-17 0,98179 4,31E-16 0,97639 4,93E-13 0,9414 8,92E-10 0,83552

FeCl2 4,55E-27 0,99959 6,00E-26 0,99995 1,82E-24 0,99998 1,93E-21 0,99994 2,71E-18 0,99912
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Fe+++ 1,06E-28 0,85692 5,16E-27 0,84775 9,21E-25 0,80636 4,97E-20 0,57961 1,17E-14 0,19367

FeOH++ 1,31E-26 0,93347 5,51E-25 0,92921 3,07E-23 0,90879 1,29E-19 0,78484 1,22E-15 0,48292

Fe(OH)2+ 8,60E-26 0,98265 3,13E-24 0,98179 5,51E-23 0,97639 1,93E-20 0,9414 9,34E-18 0,83552

Fe(OH)3 1,04E-25 0,99959 3,28E-24 0,99995 1,85E-23 0,99998 5,84E-22 0,99994 1,84E-20 0,99912

Fe(OH)4- 4,39E-33 0,98265 1,21E-31 0,98179 2,20E-31 0,97639 6,73E-31 0,9414 1,77E-30 0,83552

FeCl++ 1,01E-30 0,93347 4,88E-29 0,92921 8,42E-27 0,90879 3,64E-22 0,78484 4,07E-17 0,48292

FeSO4+ 3,24E-32 0,98265 1,18E-27 0,98179 6,57E-25 0,97639 2,31E-19 0,9414 1,11E-13 0,83552

Fe(SO4)2- 2,27E-38 0,98265 6,26E-31 0,98179 1,14E-27 0,97639 3,48E-21 0,9414 9,16E-15 0,83552

FeHSO4++ 4,08E-36 0,93347 1,71E-31 0,92921 3,02E-28 0,90879 1,27E-21 0,78484 1,20E-14 0,48292

Au(SO3)- 1,22E-20 0,98265 3,37E-18 0,98179 1,93E-17 0,97639 5,93E-16 0,9414 1,56E-14 0,83552

Au(S2O3)- 2,67E-16 0,98265 7,35E-14 0,98179 4,22E-13 0,97639 1,29E-11 0,9414 3,40E-10 0,83552

Au(S2O3)2--- 6,08E-12 0,85692 1,28E-07 0,84775 7,90E-07 0,80636 2,84E-05 0,57961 1,08E-03 0,19367

Au(S2O3)SO3--- 3,80E-17 0,85692 7,97E-13 0,84775 4,93E-12 0,80636 1,77E-10 0,57961 6,73E-09 0,19367

AuS2O3(SO3)2-5 1,72E-17 0,65166 2,78E-11 0,63206 1,94E-10 0,54998 1,10E-08 0,21971 1,60E-06 0,01041

AuCl3(OH)- 1,89E-67 0,98265 7,88E-66 0,98179 4,25E-64 0,97639 1,42E-60 0,9414 6,21E-57 0,83552

AuCl2(OH)2- 2,13E-66 0,98265 7,74E-65 0,98179 1,35E-63 0,97639 4,38E-61 0,9414 1,61E-58 0,83552

AuCl(OH)3- 1,15E-66 0,98265 3,63E-65 0,98179 2,04E-64 0,97639 6,45E-63 0,9414 2,01E-61 0,83552

AuCl3 1,63E-69 0,99959 7,80E-68 0,99995 1,30E-65 0,99998 4,50E-61 0,99994 2,37E-56 0,99912

AuCl2(OH) 1,27E-68 0,99959 5,30E-67 0,99995 2,86E-65 0,99998 9,59E-62 0,99994 4,26E-58 0,99912

AuCl(OH)2 4,96E-67 0,99959 1,80E-65 0,99995 3,14E-64 0,99998 1,02E-61 0,99994 3,83E-59 0,99912

Au(OH)3 6,11E-60 0,99959 1,93E-58 0,99995 1,09E-57 0,99998 3,44E-56 0,99994 1,09E-54 0,99912

Au(OH)4- 3,66E-67 0,98265 1,01E-65 0,98179 1,83E-65 0,97639 5,60E-65 0,9414 1,47E-64 0,83552

Au(OH)Cl- 2,30E-27 0,98265 7,27E-27 0,98179 1,29E-26 0,97639 4,08E-26 0,9414 1,27E-25 0,83552

pH 4,314 4,253 3,759 2,73 1,598

Eh -0,062 -0,028 0,016 0,106 0,203

Состав раствора, (моль)

Water 55,48622 (mol) 55,50619 (mol) 55,50764 (mol) 55,50732 (mol) 55,48879 (mol)

Au 1,56E-06 (mol) 1,70E-07 (mol) 7,92E-07 (mol) 2,84E-05 (mol) 1,08E-03 (mol)

Cl 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol)

Fe 1,10E-14 (mol) 1,46E-13 (mol) 4,62E-12 (mol) 6,55E-09 (mol) 2,24E-05 (mol)
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H 4,44E-02 (mol) 4,50E-03 (mol) 1,58E-03 (mol) 2,23E-03 (mol) 3,93E-02 (mol)

Na 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol) 1,71E-04 (mol)

O 1,38E-07 (mol) 1,06E-04 (mol) 3,58E-04 (mol) 4,18E-03 (mol) 7,86E-02 (mol)

S 2,22E-02 (mol) 2,25E-03 (mol) 7,93E-04 (mol) 1,19E-03 (mol) 2,24E-02 (mol)
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Таблица 13.

Сравнение основных признаков преобразования Au в природных и техногенных

объектах
Признаки преобразования Au в

экзогенных месторождений (коры

выветривания - КВ, зоны окисления -

ЗО, россыпи - Р)

Намывные отвалы Насыпные отвалы

1. Разделение золотин по крупности,

уплощенности, «массивности» и

«уплотненности» на путях их миграции

(Р).

ТМО Тарданского

месторождения;

ТМО Чернореченской россыпи;

-

2. Образование горизонтов вторичного

золотого обогащения (КВ, ЗО). -

ТМО Ново-Урского и

Белоключевского

месторождений.

3. Механические преобразования частиц:

высвобождение от сростков (КВ, ЗО, Р),

окатывание, истирание, сковывание (Р).

ТМО Тарданского

месторождения;

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

4. Образование скульптур роста в виде

мелких наростов Au на поверхности

золотин (КВ, ЗО, Р).

ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура,

месторождений Акжал,

Яковлевское и Президент

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского и Даубайского

месторождений

5. Образование скульптур растворения

(«шагреневая» поверхность и др.) и

образование гладкой ровной

поверхности частиц (КВ, ЗО).

-

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

6. Изменение химического состава

золотин и образование высокопробных

кайм и прожилков, (КВ, ЗО, Р).

ТМО Тарданского

месторождения;

ТМО Змеиногорского

месторожения

7. Укрупнение частиц (преобладает в

КВ, ЗО, меньше в Р).
ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

8. Диспергация частиц (КВ, ЗО, Р).
ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

9. Образование частиц «нового» Au в

виде кристаллов и их сростков (КВ, ЗО). -

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений

10. Изменение цвета золотин и

образование пленок, корочек, налетов и

сростков золота с гипергенными

минералами (гидроксидами Fe, Mn,

глинистыми минералами, и др.) (КВ, ЗО,

Р).

ТМО Чернореченской россыпи,

россыпей рр. Ис и Тура

ТМО Ново-Урского,

Белоключевского,

Змеиногорского месторождений