Отзыв

на автореферат диссертации Хусайновой Альфии Шамильевны

«Поведение золота в техногенно-минеральных образованиях месторождений золото

сульфидного типа», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого

минералогических наук по специальности 25.00.11. - Геология, поиски и разведка

твердых полезных ископаемых, минерагения

Работа Хусайновой А.Ш. посвящена актуальной научной проблеме миграции и

концентрирования золота в гипергенных условиях и, в частности, - в хвостах

промышленной переработки золото-сульфидных руд.

Для решения поставленной задачи автором решались следующие задачи: а)

исследована эволюция типоморфных характеристик самородного золота в процессе

хранения ТМО; б) дана характеристика зон вторичного обогащения гипергенным золотом,

возникающих на различных типах геохимических барьеров; в) создана

термодинамическая модель растворения, переноса и отложения золота в системе ТМО; г)

дана сравнительная характеристика типоморфных особенностей золота в ТМО

хвостохранилищ и россыпных месторождений золота разных генетических типов.

Достоверность и обоснованность выдвинутых автором защищаемых положений

обусловлена применением современных аналитических методик исследования вещества,

большим объемом фактического материала, использованием современной технологии

термодинамического моделирования процесса гипергенного преобразования

самородного золота.

Научная новизна диссертации определяется тем, что автором впервые для

изученных объектов исследованы типоморфные характеристики гипергенного

преобразования самородного золота и проведено термодинамическое моделирование

поведения золота в хвостохранилищах золото-сульфидных месторождений.

Несомненным достижением работы, определяющим ее практическую значимость,

являются выводы автора о перспективности промышленного освоения изученных ТМО

хвостохранилищ золото-сульфидных месторождений.

К работе А.Ш. Хусайновой есть замечания:

1) В разделе «Научная новизна» указано, что «образующийся при этом горизонт

вторичного обогащения, по условиям преобразования вещества, схож с горизонтом

вторичного обогащения сульфидных руд в так называемых «железных шляпах». В

защищаемых положениях это утверждение никак не прозвучало, зато появляется новое,

которого нет в «научной новизне»: Намывные ТМО близки к россыпным объектам, где

определяющими являются механические процессы с незначительной трансформацией

поверхности золотин.

2) Формулировка третьего защищаемого положения представляется излишне

многословной, а использование в нем расплывчатых выражений типа «лучше

проявляются», «активно подвергаются» только усиливает это впечатление.

Высказанные замечания не умаляют ценности научных достижений диссертанта.

Представленная работа имеет несомненную научную и практическую значимость. Основные

положения диссертации неоднократно обсуждались на Международных и Всероссийских

научных конференциях и симпозиумах и отражены в 17 печатных работах, в том числе, 2

статьи опубликованы в журналах из перечня ВАК. Содержание автореферата полностью

отражает основные положения диссертации.

Диссертация представляет собой завершенное научное исследование и полностью

соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п. 9

«Положения о присуждениии ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (ред. от 30.07.2014 г.),

а ее автор, Хусайнова Альфия Шамильевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 «Геология, поиски и

разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».
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